
 

Univerzita Karlova, Právnická fakulta telefon: 221 005 247 
Centrum práva duševního vlastnictví e-mail: holcova@prf.cuni.cz 

nám. Curieových 901/7 datová schránka: piyj9b4 
116 40 Praha 1 http://www.prf.cuni.cz 

 

 

  

 
               CENTRUM PRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ 

  

POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Jméno diplomanta: Herbert Wittlich 
Téma práce: Výjimky a omezení autorského práva s přihlédnutím 

k on-line prostředí 
Rozsah práce: celkem 87 stran, z toho vlastní text práce od Úvodu po Závěr 

má 73 stran; vlastní obsah práce včetně poznámek pod čarou 
126 090 znaků včetně mezer (dle údaje v práci), tj. více než 
požadované minimum 108 000 

Datum odevzdání práce: 6. září 2023 (elektronická podoba)  
 

1. Aktuálnost (novost) tématu  
Výjimky a omezení autorských práv jsou tradičním autorskoprávním institutem, který 

s příchodem on-line prostředí vyžadoval některé změny a úpravy. Tyto jsou pak reflektovány ve 

Směrnici o autorském právu na jednotném digitálním trhu, která zavádí nové povinné výjimky 

určené právě pro aplikaci v on-line prostředí. Výběr tématu považuji za zdařilý a vhodný pro 

zpracování formou diplomové práce.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a 
použité metody 

Zvolené téma vyžaduje kromě obecných základních právně-teoretických znalostí též užší právní 

specializaci, znalost odborné literatury a dalších pramenů, včetně judikatury. Diplomant musí 

znát jak české, tak evropské zdroje a právní úpravu de lege lata, včetně klíčových rozhodnutí 

Soudního dvora Evropské unie (SDEU). Nadto diplomant komparuje systém výjimek a omezení 

v evropské autorskoprávní doktríně s institutem „fair use“, který je využíván v USA, což vyžaduje 

extenzivní studium právní úpravy USA.  Použitými metodami jsou zejména metoda popisná, 

analytická a syntetická.  

 

3. Formální a systematické členění práce 
Formální členění předkládané práce vychází z jejího předmětu. Téma je členěno do osmi 

kapitol a závěru. Členění je vcelku systematické, odpovídající tématu. V obecném výkladu se 

diplomant věnuje teoretickému rámci a východiskům, včetně rozboru tzv. třístupňového testu, 

pro stěžejní část, která se zaměřuje především na výjimku tzv. vytěžování textů a dat (TDM) 

v on-line prostředí.  

 

 

 



 

 

4. Vyjádření k práci 
Cílem práce bylo poskytnout přehled o fungování výjimek a omezení v on-line prostředí. Pisatel 

práce předkládá komplexní náhled do dané problematiky ukotvený v širokém teoretickém rámci 

právní filozofie a jejího přístupu k mimosmluvním institutům užití autorských děl. V detailu se 

následně zabývá i srovnáním odlišných přístupů k otázce výjimek a omezení autorských děl 

v autorském právu evropském a copyrightovém systému anglo-americkém. Za nejpřínosnější 

část práce pak považuji rozbor výjimky umožňující vytěžování textů a dat (TDM) v on-line 

prostředí a její možné dopady na rozvíjející se technologie. Předložená práce je zpracována 

v dostatečném rozsahu. Výklad je logický, systematický. Převažuje zpracování popisnou a 

analytickou metodou. Stylistická úroveň je vyhovující, rovněž tak práce s poznámkovým 

aparátem. V práci nenalézám zásadních pochybení, samostatné uvažování a právní myšlení 

pisatele je na vysoké úrovni. Předložená práce tak bez dalšího splňuje požadavky kladené na 

tento typ prací, šíří teoretického základu, jakož i mírou samostatného uvažování je převyšuje. 

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 
Splnění cíle práce ano 
Logická stavba práce ano, přiměřená zvolenému tématu  
Samostatnost při zpracování tématu včetně 
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

přiměřeně; kontrola na plagiáty ze dne 6. září 
2023 v pořádku – vygenerovaný protokol 
Theses vykazuje údaj: počet podobných 
dokumentů 45, celková podobnost 12 %; 
nejvyšší dosažená míra podobnosti: 2 % 
(souvisí s citacemi z odborných zdrojů, právních 
předpisů, judikatury a souvisejících 
dokumentů); protokol přes Turnitin vykazuje 
celkovou shodu 33 %, jednotlivě 3 % 
s dspace.cuni.cz, pak 6x 1%, poté již vždy pod 1 
%; nejvyšší počet společných slov 28. 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 
zdrojů) včetně citací 

bez výhrad, využívá (i) cizojazyčné zdroje  

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 
k tématu) 

odpovídající zvolenému tématu, přínosné 
použití tuzemské i zahraniční judikatury 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) bez výhrad  
Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad  

 
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě 
Otázka k obhajobě/zadání: Výjimka pro vytěžování textů a dat v on-line 

prostředí (TDM) a její využitelnost při vývoji AI a 

tvorbě AI. 

Navržený klasifikační stupeň výborně  
 
Praha 19. září 2023      
 

JUDr. Irena Holcová  
oponentka diplomové práce 


